AMATVS. Hippocratem eam partem methodi curatoria quam opera manuali completemus, exercuisse, nondum satis habeo exploratū, quum eam apud suum iusiurandum physicis interdictam legimus, vnde apud Romanos mos inualuit, vt medici qui victu, & medicamento

ægror

ægotantes curarent, operam manualement non exercerent, nec ij chirurgici dicti prioribus partibus operam darent, tanquam Decretum, & lege Sancitum reliquerunt, sed de his satis.

CELETANVS. Ad colloquium nostrum reuertamur, quod de ossium fragmentis longè percurrentibus erat, quæ omnes nos vt Galenus quoque docuit, non esse detrahenda, vnà conuenimus, quanquam hodie non desint plus iusto audaces chirurgici quidam qui ossa omnia mota, vi, & diligentia accuratissima auferre audeant.

AMATVS. Ij fortè iuuenes inexperi sunt, digni vt sub magistris adhuc agant, & artem exercent, vt doctores, & ab erroribus immunes euadant.

CELETANVS. Referam casum notatu dignum, multum ad rem hanc facientem. Superioribus diebus, capite vulneratus iuuenis quidam ad me venit, qui caluarie ingentem portionem circuli figura fractam habebat, à qua omnia illa ossa fracta, & comminuta detraxi, vnde membrana dura, magna quantitate detecta circuli figura videbatur: sed quod mirari est, in medio circuli tanquam in centro, frustum caluarie, etiam

etiam si modò mathematicè loqui volumus, necessariò rotundum tanquam insula in medio aquæ, illæsum mansit, quod omnes assistentes mecum foras ad aliquot dies exiturum credebamus, sed contrariò euenit, præfixum nanque mansit, neque ipse de eo extrahendo sollicitus admodum fui, quum tentatum vulsella id membranæ firmatum, & affixum perciperem. **AMATVS.** Cordatè operatus es, quia chirurgus non multum sollicitus in eradicandis, & detrahendis ossibus esse debet, sed potius placidus, & mitis, & si extractioni resistent ossa, tunc opus naturæ committere debet, quæ sapè id quod nos consequi multis machinamentis, & sudoribus non possumus, ipsa per se facillimè operatur, & complet.

VANVCC. Quum omnia ossa perfectè, & exquisitè exempta sint, vt dixerit Galenus de huiusmodi opere,

Dimidium facti qui bene cepit habet,

Ad immittenda medicamèta accedamus.

CELETANVS. Hoc opus hic labor est, quum nonnulli exiccantibus medicamentis huiusmodi curent vulnera, alij verò cataplasmaticis, & humidis. sed quid agendum sit, dicat Amatus quem tanquam iudicem in hac re constituimus.

AMAT

AMATVS. Vt ab ouo, quod dicitur, incipiamus, & in pomum, sed non malum desinamus, ab Hippocrate ~~dicere~~ illo, & medicorum deo exordium sumamus, qui libro huic tractationi addicto iubet, vt quamprimùm ad vulneratum, os nudatum in capite habente accedamus, incidamus, quantum nobis satis esse videbitur, vt postea sequenti die vulnus inspiciamus & rectè curemus, sic enim ille, Ergo, quum nudati ossis causa, plaga in capite secatur, vt appareat læsum necne à telo fuerit, eatenus incidi debet, quatenus opus esse videbitur: oportet autem vbi secatur, diducere ab osse carnem, quæ membranæ & ossi iuncta est, deinde vlcus vniuersum linamentis implere, quæ in posterum diem minimo labore ipsum apertum exhibeant: vbi autem linamenta dantur, quandiu adhibentur, imponendum est cataplasma ex polenta tenuissima, quæ ex aceto subacta incoquatur & maxime glutinosa fiat. Hæc Hippocrates, in quibus figuram qua sectio fieri debeat præterit, nos tamen aliorum doctorum hominum doctrina instructi, ad X. literæ similitudinem eam facimus, quemadmodum vos alij consueuistis, & in hoc ægrot

ægotante operati estis, & carnem ab offe vt docet Hippocrates, separastis, nec tantum carnem, sed etiam membranam caluariam regentem. Qui vt paulò post docet, oportet vt sectio ossium si qua necessaria fuerit tertium diem non prætereat, præcipuè æstate, & calido tempore; immo si primo occurfu id facere poterimus non prætermittamus, quia tunc nondum est inflammatio, nec intra tres dies hominem infestare consuevit, vnde ossa tutius intra hoc trium dierum tempus, tractari possunt, radi. secari, componi, & in suam sedem collocari & redigi. dixit autem Hippocrates æstate, aut vbi tempus calidum fuerit, quia hoc tempore, caro citius putrescit, & pus copiosius gignitur, & ex consequenti os gangræna facilius tentatur & corrumpitur, quæ omnia hyeme tardiùs euenire satis nouistis. VANVCC. In his cum Hippocrate sumus, & eum in tractandis, & eximendis ossibus sequimur, & imitamur: sed in medicamento quo pro constringendo sanguine in prima curatione vitur, ab eo discrepamus.

AMATVS. Miscemus nos linamentis album.oui satis agitarum, & si defluxum sanguinis copiosorem timemus, superaddi

addimus pulveres constringentes, qui in officinis vaneunt, vel eos quos Galenus in vsum trahebat, & ita habent, aloës partes duas, thuris vnam, pilorum leporis, quantum satis videbitur, misce. Hippocrates verò vitur linamentis, eo quod nos vitur modo, & cataplasmate ex farina tosti hordei aceto subacta & glutinosa reddita, sed an linamenta misceat huic cataplasmati, quemadmodum nos nostra oui albo solemus, vel tantum cataplasma hoc superponat, non satis constat, quum dicat, vbi autem linamenta dantur, quandiu adhibentur, imponendum est cataplasma ex polenta tenuissima, quæ & cætera. Ego verò, vt credo, Hippocrates non tantum cataplasma hoc superponebat, sed etiam linamentis miscebat, quia medicamentum hoc reprimat, siccet, & ab inflammatione arceat, vbi oui album quoque facit. Paulus Aegineus verò, vinum temperatum oleo statim pro sanguine reprimendo admouebat, fortè quia dolorem timebat, nam medicina hæc, & lenit, & reprimendi vim habet. CELETANVS. Galenus, vt noto, libro sexto Methodi medendi nullo horum vitur medicamento, sed siccantibus potius.

AMATYS. Id verum esse scitote, quòd vbi caro à medico secta est, & ossa sunt extracta, linamentis vti debemus, quibus dum vtiatur, cataplasmate etiam vti necessarium est, vt suadet Hippocrates, quia dum inflammationem timemus, semper cataplasmate vti debemus, quae de causa, Hippocrates quandoque, neque cataplasmate vsus est, neque fascia, quia inflammationem non timebat, sed de his in sequenti latius dicemus. nunc ad quaesitum redeamus, an vulnera haec, hac secunda curatione curari debeant siccis medicamentis, vel potius humidis. Galenus ad calcem libri sexti Methodi medendi dubium hoc proposuit, & breui absoluit, dicens, in hac re duas esse contrarias curationes, alteram mitem, Romae frequentatam, alteram verò, maximè siccam, quam laudabat Meges Sionius, & eam Eudemus ciuis suus in opus continuum trahebat, vt qui nudate membranae protinus superinducebat emplastrum, quod isis vocatur, cuius descriptionem mox audietis, & extrinsecus oxymel adaptabat, & hanc curationem Galenus ibidem magis laudat, quàm alteram lenientem: quia, vt Hippocrates, ait, introitum ad librum de vlcerybus, &

alibi

alibi, quod sanum est, siccum est, quod vlceratum & morbosum, humidum. Siccata igitur ad sanitatem magis accedunt, humida verò magis ad morbum: vnde Galenus eodem loco, si in Asia mansisset, se potius vsurum exiccante hac curatione: quàm leniente inquit, quia ea multò plures seruatos obseruauerit, quàm reliqua miti curatione. Sed quum Romae ageret, vrbis morem insequi proposuit, operam manuariam chirurgicis relinquens. subscribit igitur Galenus Eudemi curationi. Qui etiam vt eius corroboret opinionem, exemplum auris affert, cuius foramen non solum ad cerebri membranam, sed etiam ad ipsum cerebrum pertingit, & tamen medicamenta vehementer sicca tolerat, ex quibus est Andronis passillus: vnde ipse Galenus paulò antè dixerat, tum protinus, tum ad finem vsque siccis medicamentis esse medendum, quae ob id ipsum, cephalica Graecè, id est, capitalia sunt dicta. Ea componuntur exiri Illyrica, & erui farina, & manna, & aristolochia, & panacis radice cortice, & aliis ab Auicenna adiectis, vt myrrha, sarcocolla, sanguine draconis, & similibus, quae extergere & siccare, citra rofionem pos-

Q

sunt. VANVCCIUS. Emplastra quibus Medici illi prisci vulnera, detecta dura meninge, curabant, apprimè scire desidero. AMATVS. Honestissimo tuo desiderio breui nunc satisfaciam: & primò sciendum est, veteres ea medicamenta excogitasse: quæ quia ossi ferè fracto superponuntur, Catagmatica appellantur, cuius modi, emplastrum nigrum est, quod ad Aristam auctorem refertur, & id quod Moschionis dicitur, quæ Galenus libro secundo de Composit. medic. catageni describit, capite decimo septimo. Cæterùm, inter hæc quæ robustiora sunt, à capite, cephalica nuncupatur: quanquam non tantùm capiti, sed aliis etiam partibus opitulentur, & conueniant, vt refert Galenus eodem citato libro secundo, capite decimo octauo, cuius generis sunt, quod Deileontem auctorem habet, isis emplastrum à nobis suprâ citatum, viride cephalicum, & alia similia, quæ libro quarto eiusdem voluminis describit.

VANVCCIUS. Horû descriptiones, ne postea eas inquirendo fatigemus ad præsens describere, ne graueris, rogo.

AMATVS. Primò catagmatica duo occur

CVRAT. MED. CENT. VI. 611
occurrunt, dein cephalica potentiora & robustiora aggrediemur.

*Emplastrum nigrum. Arista auctore,
ex Galeno deceptum libro secundo
de Comp. med. s. genera.*

Cap. 17.

Hæc recipit. Argenti spumæ, bituminis, singulorum drachmas ducentas, picis aridæ, ceræ, singulorum drachmas centum, resinæ, terebenthinæ, singulorum drachmas quinquaginta, aluminis scissilis, propoleos, singulorum drachmas triginta, guttæ ammoniaci drachmas viginti quatuor, æruginis drachmas decem, olei sextarios quatuor, præparato, vt dictum est. Hactenus Galenus. Cæterùm, hic nos pro denariò, drachmam vertimus, & notandum est sextarium, duas continere cotylas, heminas quoque duas, vt Q. Rhemius Fannius cecinit,